



در امر کانونه  
\$1.50

هفته نامه مردم افغانستان

شماره دوم / سال بیست و هشتم / اول جوزای ۱۳۹۸ / ۲۱ می ۲۰۱۹ / شماره مسلسل ۱۰۵۸

## به مناسبت اعمال شرم آور متعصبین در شورای ملی

تا ز آتش عناد تو گرم است دیگ جهل

هرگز خرد به خوان تو میهمان نمی شود

## افغان مینی مارکیٹ عرضه کنندہ انواع مواد خوراکیه وطنی

### یگانه مغازه افغانی در منطقه واشنگتن بزرگ

که تازه ترین مواد خوراکی، میوه های فصل، نان های تازه وطنی، روت ها، میوه های خشک تازه وارد از افغانستان، و گوشت های تازه مرغ، بره، گوسفند، گوساله و گاو را با بهای مناسب تقدیم می کند

6566 Backlick Rd. Springfield. VA 22150  
Tel: 703-644-0186 Cell: 703-499-

**بیمه استییت فارم**  
LIKE A GOOD NEIGHBOR,  
STATE FARM IS THERE.®



For your insurance and financial needs, see State Farm agent:  
**Afzal Nasiri, Agent**  
8704 Sudley Road  
Manassas, VA 20110-4405

**703-369-6224**

ماری خلیلی، افضل ناصری  
خانه، موتر، صحت



داکتر میر محمد یونس (مشرف پویان) دویلین - کالیفورنیا  
**استقبال از ماه مبارک رمضان**  
ماه مبارک رمضان، سرآمد ماهها، ماه رحمت و برکت و ماه آموزش گناهان است. از آنجاست که مسلمین با اخلاص کامل با جان و دل این ماه مبارک را استقبال میکنند. ماه رمضان ماه پرفیضی است که به روزه داران لطافت روح، پرهیزگاری، تقوی، استقامت در برابر مشکلات و مجادله با هوای نفس می بخشد. کسی که درین ماه روزه بگیرد، از برکات روزه مستفید میگردد، زیرا روزه دارای برکات و مزایای فردی، اجتماعی، اخلاقی، تربیتی، روحی و جسمی است.

آمد رمضان وعید با ماست قفل آمد و آن کلید با ماست بر بست دهان و دیده بگشاد و آن نور که دیده اید با ماست آمد رمضان به خدمت دل و آنکس که دل آفرید با ماست در روزه اگر بدید شد رنج گنج دل ناپدید با ماست کردیم ز روزه جان و دل پاک هر چند دل پلید با ماست (مولوی)  
روزه دار باید بکوشد درین ماه مبارک، بیش از پیش قرآن تلاوت کند و بدین صورت از برکات بیشتر قرآن و برکات مادی و معنوی آن استفاده اعظمی بدست آورد. حضرت رسول اکرم محمد مصطفی (ص) فرمودند: خانه های خود را با تلاوت قرآن روشن و نورانی کنید. وقتی در خانه ای تلاوت قرآن زیاد صورت بگیرد، خیر و خوبی نیز در آن خانه افزایش می یابد، و ساکنین آن از نعمتهای پروردگار (ج) برخوردار خواهند شد، و این خانه هابرای اهل آسمان میدرخشد، طوری که ستارگان آسمان برای اهل دنیا درخشندگی دارند. (کافی، ج ۲ ص ۶۱: عدد الداعی ص ۲۸۶)  
حافظا در کنج فقر و خلوت شب های تار تا بود وردت دعا و درس قرآن غم مخور  
حضرت علی (ع) میفرماید: (تلاوت قرآن موجب باروری ایمان است). (درالحکم ص ۱۱۲)

همچنین درین ماه مبارک نباید دعا رافراموش کنیم، بلکه بکوشیم با اخلاص کامل به دربار خداوند (ج) دست به دعا بلند نماییم. چنانچه رسول اکرم (ص) فرمودند: (الدعا هوالعباده) یعنی دعا بذات خود عبادت است. (مستدرک الوسائل ج ۵ ص ۱۶۰) ازین حدیث مبارک برمی آید که قسمت بزرگی از درهای عبارت از آن دعاست و از برکت و فیض دعا از آفات جلوگیری میشود، لذا بر بنده است که از خالق بی نیاز حاجات و نیازهای خود را خواهان شود و هیچگاه مأیوس نشود، زیرا مأیوس شدن گناه است. بنده عاجز میتواند از خالق بی نیاز حوائجی را درخواست کند که جز ذات بی نیازش کس دیگر نمی تواند آنرا بر آورده سازد، مانند صحت، آرزوی داشتن عمر بیشتر، گشایش در رزق و روزی... البته بنده نباید از تأخیر در اجابت دعا مأیوس شود یا آنچه رابنده آرزو میکند، مصلحت خداوندی آنرا ایجاب نکند. حضرت علی (ع) درین مورد جملات زیبایی دارد، چنانچه میفرماید: التماس به خدا شجاعت است، اگر بر آورده شود رحمت است، اگر بر آورده نشود حکمت است، التماس به خلق خدا ذلت است، اگر بر آورده شود منت است، اگر بر آورده نشود خفت است.

حضرت رسول اکرم (ص) میفرماید: (پیوند با خویشاوندان شهرها را آباد میسازد و بر عمرها می افزاید، هر چند انجام دهنده آن از نیکان نباشد) (سفینه البحار ماده رحم) بلی، دین مبین اسلام در مورد صلۀ رحم، کمک و حمایت و اظهار محبت به خویشاوندان اهمیت زیادی قابل شده است. از آنحضرت سؤال کردند: میفوضترین عمل در پیشگاه پروردگار عالم کدام است؟ جواب فرمودند: شرک به خدا. پرسیدند بعد از آن؟ جواب شنیدند: قطع رحم (سفینه البحار ماده رحم)

مسلمانان باید در همه حال خصوصاً درین ماه مبارک از مشاخره و زشت گفتن و باهم قهر کردن پرهیزند. حضرت رسول اکرم (ص) فرمودند: (هرگاه دونفر مسلمان با یکدیگر قهر کنند، ازهم دوری جویند و سه روز باین حال بوده و آشتی نکنند، از دایرة اسلام خارج اند و هر کدام ازین دونفر در صلح و آشتی و سخن گفتن پیشیگیرند روز قیامت داخل بهشت نخواهد شد). (کافی، ج ۲ ص ۳۴۵)

پشتون های داخل مجلس نیز که با دیدگاه های فاشیستی مخالف اند، از دادن رای به او اجتناب کردند. این افراد نشان دادند که خواهان پیروزی چنین رویکردی نیستند و افغانستان را در وجود تمام ساکنان آن می پذیرند.

اما جریان فاشیستی همان گونه که در اکثر کشورهای جهان پس از شکست هیتلر و موسولینی هنوز نفس می کشد، در افغانستان نیز کاملاً از پا نیفتاده است. این جریان با تمام توانایی ضعیف خود تلاش می کند به هر شکل ممکن در رأس قرار بگیرد. متأسفانه گاهی افراد و نخبه گان این جریان با پنهان کاری و تقیه خود را به هدف های شان می رسانند، ولی در بسیاری موارد محکوم به شکست می شوند.

ارگ اگر از دست درازی و دخالت در امور پارلمان کشور دست برمی داشت، شاید این قوه موفق می شد که رییس شایسته تری را برای خود گزینش کند. اما متأسفانه دخالت های ارگ همواره باعث سرافکنده گی و شرمساری افغانستان در سطح کشور، منطقه و جهان شده است. این نهاد از آنجایی که به صورت پنهان افکار فاشیستی را دنبال می کند، در تلاش است که در همه نهادها افراد نزدیک به خود را تحمیل کند و این موضوع باعث می شود که افراد واقعاً نخبه و چیز فهم نتوانند در رقابت ها شرکت ورزند و موقوف های کلیدی را به دست آورند.

\*\*\*\*\*

درین ماه مبارک باید بکوشیم روزه داران را اطعام کنیم، بکوشیم به مستحقین یعنی بینوایان، درماندگان، بیچارگان، بیوه زنان، که بعضاً شاید در موقع افطار نان خشک شکم سیرنصب شان نشود، و ایتم و اطفال معصومی که شب را گرسنه به صبح میرسانند، حتی الامکان کمک و استعانتی کرده باشیم، خصوصاً فامیل های بیچاره و زجر کشیده وطن خود افغانستان را فراموش نکنیم. مسلمانان باید از هر نوع کمک مادی یا معنوی در حق خواهران و برادران دینی خود مضایقه نکنند و بکوشند دل غمگینی را شاد کنند. حضرت امام جعفر صادق (رح) از ذریه رسول اکرم (ص) میفرماید: (کسی که از روی برادر ایمانی خود خاشاکی بگیرد، پروردگار عالم ده اجر و ثواب به او اعطا میکند، کسی که به روی برادر مؤمنش تسمی کند، حسنه ای برای او خواهد بود. (کافی ج ۲ ص ۲۰۵؛ بحار الانوار ج ۷ ص ۲۹۷. خلاصه مطلب خدمت به خلق کردن است.)

بیاتا مونس هم یار هم غمخوار هم باشیم  
انیس جان غم فرسوده بیمار هم باشیم  
شب آید شمع هم گردید و بهر یکدگر سوزیم  
شود چون روز، دست و پای هم در کار هم باشیم  
دوای هم شفای هم برای هم فدای هم  
دل هم جان هم جانان هم دلدار هم باشیم  
به هم یکتا شویم و یکدل و یک رنگ و یک پیشه  
سری در کار هم آریم و دوش یار هم باشیم  
حیات یکدگر باشیم و بهر یکدگر میریم  
گاهی خندان زهم گه خسته و افکار هم باشیم  
غم هم شادی هم دین هم دنیای هم گردیم  
بلای یکدگر را چاره و ناچار هم باشیم  
یکی گردیم در گفتار و در کردار و در رفتار  
زبان و دست و پای یک کرده خدمتگار هم باشیم  
نمی بینم به جز تو همدمی ای فیض در عالم  
بیا تا گوهر گنجینه اسرار هم باشیم (فیض کاشانی)

حاصل روزه: در شب معراج پروردگار عالمیان در مقام و آثار روزه به رسول گرامی اش حضرت محمد مصطفی (ص) فرمود: ای احمد! نتیجه و حاصل روزه، کم خوردن و کم گفتن، ثمره کم گویی حکمت است، زیرا حکمت معرفت را در پی خواهد داشت و معرفت یقین را چون بنده به مقام یقین رسید، نزد او مهم نیست که چگونه شب رابه صبح رسانیده، در سختیها و در آسایش (ص ۸)

احمد عمران روزنامه ماندگار، کابل

## شکست ارگ در مجلس

دست اندازی ها و دخالت های بی مورد و غیرقانونی ارگ، وضعیت مجلس نمایندگان را به صورت فاجعه آمیزی به بحران کشانده است. مخالفت عده یی با میررحمان رحمانی که روز شنبه با گرفتن ۱۲۳ رای از سوی رئیس موقت مجلس به عنوان رئیس دور هفدهم مجلس معرفی شد، ریشه در بیرون ازین مجلس دارد.

شاید آقای رحمانی آن رئیس ایده آلی که قوه مقننه را مدیریت و رهبری کند، نباشد و افراد شایسته تری در درون مجلس بودند که می شد با نامزد کردن خود و در صورت پیروزی در انتخابات درون مجلس چهره بهتری از پارلمان کشور ارایه می کردند؛ اما با این حال در برابر رقیبی چون کمال ناصر اصولی که عملاً دیدگاه های فاشیستی و قومی خود را پنهان نمی کند و بر طبل نژادی منحنط و تاریخ گذشته می کوبد، خیلی رییس شایسته یی می تواند باشد. حداقل آقای رحمانی، سوی بحث توانایی های مدیریتی خود، کسی نبوده که به مسایل قومی در کشور دامن بزند و یا بخواهد از این آدرس وارد موقعیت نخست در مجلس شود. او از جانب دیگر، با نامزدی و پیروزی خود جلو قوم گرایی منحنط را در مجلس تاحد زیادی گرفت.

فراموش نکنیم که عدم اعطای رای به اصولی که تقریباً از سوی اکثریت اعضای مجلس انجام شد، نه گفتن به افکار فاشیستی و قومی بود؛ افکاری که سال های سال است از افغانستان قربانی می گیرد و نمی گذارد این کشور از سطح مناسبات غیردموکراتیک و پیشا مدرن عبور کند. آقای اصولی در دور دوم انتخابات درون پارلمانی، فقط موفق شد که ۵۵ رای را از آن خود سازد. این ۵۵ رای نیز از سوی کسانی که به صندوق ریخته شد که یا همان افکار فاشیستی را دنبال می کنند و یا از بیرون مجلس هدایت می شوند.

ارگ تلاش های زیادی را صورت داد که در فضای متنسج مجلس نماینده گان، فردی با دیدگاه های فاشیستی و نزدیک به خود را در کرسی پارلمان قرار دهد. از همان نخستین روز نامزد شدن آقای اصولی معلوم بود که پشت او به کسان دیگری در بیرون از مجلس گرم است. صحبت های او هم پس از نشستن آقای رحمانی به کرسی ریاست مجلس نشان می داد که این شکست برای او تحمل ناپذیر خواهد بود.

با برنده شدن آقای رحمانی، احتمال برده می شد که فضای مجلس دوباره به حالت عادی برگردد و کار قوه مقننه روال اصلی خود را بیابد؛ اما همچنان فضا متنسج و غیرعادی مانده است. افراد معدودی در داخل مجلس نماینده گان تلاش دارند که برنده شدن آقای رحمانی را مخالف طرز العمل داخلی مجلس نشان داده و باعث شوند که دور تازه رقابت ها بر سر ریاست مجلس آغاز شود. به نظر می رسد که جریان فاشیستی با وجود شکست مفتضحانه خود در روز شنبه، از پا ننشسته و همچنان دست و پا می زند که از راه دیگری وارد شود. شاید این بار چهره تندروی چون اصولی را معرفی نکند، ولی بدون شک تلاش ها در این جهت ادامه دارد که فردی «خودی» را در ریاست مجلس قرار دهد.

ارگ متأسفانه همان طور که در انتخابات پارلمانی سال گذشته بی طرفی خود را نتوانست حفظ کند، در انتخابات درون پارلمانی نیز تلاش های زیادی را به هدف پیروزی آقای اصولی صورت داد. اصولی چهره جوان آقای غنی است. اگر آقای غنی افکار خود را تا حد زیادی کنترل می کند تا مثل آقای اصولی سخن نگوید، اما در دل همان افکاری را دارد که آقای اصولی بی باکانه آن ها را بر زبان می آورد.

پیروزی آقای اصولی می توانست موفقیت کم نظیری برای جناح فاشیستی در کشور باشد، ولی دیدیم که این جناح همان گونه که در سطح جامعه به شکست روبه رو شده، در نهادهای انتخابی نیز توش و توان پیروزی را دیگر ندارد. کسانی که به آقای اصولی رای ندادند، تنها اقوام دیگر کشور نبودند، بل بخش بزرگی از

انجنیر عبدالصبور فروزان استاد یونیورسیتی نیوجرسی

## اوضاع اسفناک وطن دردوره سلطنت محمد ظاهر شاه

(به ادامه بخشهای گذشته): درسه سال قحطی دوره سلطنت محمد ظاهر شاه، روسها همکاریهای اقتصادی شانرا قطع کردند و اکثریت پروژه های خود را به بهانه نبودن بودجه توقف دادند، که میزان بیکاری رادر کشور چندین مرتبه بالا برد و در کشوری که ۹۹٪ مردم آن بیسواد بودند، اکثریت مطلق فارغ التحصیلان بکولریا و دانشگاه کابل (یگانه دانشگاه دسراسر کشور) بایکاری هاوسر نوشت های مجهول زندگی میکردند. ایالات متحده امریکا که تلاش داشت تا نشان دهد که نسبت به شورویها به مردم افغانستان دلسوزتر و مهربانتر است، به بهانه اینکه در جنگ ویتنام خساره مند شده، از همکاری اقتصادی به افغانستان معذرت خواست.

حقایق بعدی نشان میدهد که هم عمل شوروی و هم عمل امریکادر آزمان پلان شده بود تا محمد ظاهر شاه در تنگنا قرار گیرد و سلطنتش مضمحل گردد. در واقع همین سه سال قحطی وحشتناک بود که سلطنت را به سقوط مواجه ساخت. دولت آنوقت به سرحدی ناتوان شده بود که حتی معاش ناچیز مامورین را که بین ۹۰ تا ۱۲۰ دالر در ماه به نرخ دالر آزمان بود، پرداخته نمی توانست. مامورین برای ماهها بی معاش ماندند، پروژه هایی که تحت نامهای همکاریهای برادرانه ودوستانه؟؟ توسط روسها یا امریکاییها فعالیت می نمودند نسبت نداشتن مدارک پولی فلج شدند، مکاتب وضعیت خیلی ناگواری را سپری میکردند که در خود معلم بی معاش و متعلم شکم گرسنه راداشتند. معلمین در صدد شدند تا اگر لقمه نانی برای آل و عیال شان پیدا کنند و به مشاغل دستفروشی، حمالی، مزدور کاری در تعمیرات، پیاز و کچالوفروسی در سرایها و مارکیتهای شهر و در کنار جاده ها متصل جستند. برای اکثریت این مشاغل هم به مشکل پیدا می شد، چه تعداد این مشاغل محدود و تعداد بیکاران زیاد بود، یا بعضی از آنها به اندکی سرمایه (صدتادو صدافغانی) ضرورت داشت که اکثراً توان آنرا نداشت.

در اینجا مثال روشنی بخاطر آمدن آن یک معلم مجرب و نیکویی است که بهمکاری دخترش به امریکا آمده است. اومی گوید «چندین ماه معاش نگرفتیم، متعلمین هم خوار و زار و گرسنه بودند، سرمعلم مکتب به مامعلمین گفت شما اگر کاروباری پیدا میکنید که لقمه نانی برای فامیل تهیه کند، فرقی نمیکند که مکتب بیاید یا نیاید، وزارت معارف پول ندارد که معاش تانرا بدهد. این حرف سرمعلم به اصطلاح بصورت غیر مستقیم جواب دادن ماز کار بود. دیگر به مکتب نرفتم، چند روز گذشت روز و روزگار ما بسیار خراب بود حتی نان خشک نبود که اولادها را بدهیم. غم غم خانم با گذشت هر روز زیاد میشد، نمی دانستم چه کنم منکه در همه عمر غیر کتاب و مکتب رانمی شناختم، نه آهنگری یادداشتیم که شاگرد آهنگر شوم، نه گلکاری، نه نجاری، فقط یک معلمی بودم که بدرد نخور شده بودم .

یک روز پسرک کوچکم که از دنیا بیخبر بود ونمی دانست که آب بالامی رود یا پایین، بمن گفت پدر تو چه قسم پدر هستی که برای مانان داده نمی توانی؟ بچه همسایه میگوید که پدرش هر چیز برایشان می آورد. برای گفتم بجیم من معلم هستم پدر او آهنگراست. من و خانم پیش این پسرک سخت خجالت کشیدیم، فردا صبح وقت از خانه برآمدم و به سرچوک رفتم و در قطار مزدور کارها نشستیم، گلکارها و تیکه دارهائی آمدند اومزدور کارهایی که در قطار نشسته بودند، مزدور کاری را خوش کرده با خود می بردند، بازار آن مزدور کارهاییکه چاق و چله بودند و سروروی کلفت و آفتابزده داشتند گرمتر گریود و زود انتخاب میشدند. من که ضعیف و لاغر بودم و سرورویم پاک معلوم میشد توجه هیچیک گلکار و تیکه دار را جلب نمی کرد. چاشت شد و بیکتعداد آنان بکار گرفته نشده بودند همه بطرف خانه های خود حرکت کردیم. به خانم گفتم کسی مرا به مزدور کاری نگرفت، خانم دلش سوخت و چیزی نگفت و از من خواست تا صبح باز بروم خدامهربان است که کسی بکاربرد. دوسه روز به همین ترتیب گذشت، روز چارم چاشت روز بود که تیکه داری آمد و چند نفر را خوش کرد که منم در میان آنها بودم.

معمولاً مزدور کاری که در نیم روز کار میکرد، نیم روز دستمزد برایش داده میشد. تیکه دار گفتم من به شرطی شمارا میبرم که هر روز به همین نیم روز کار کنی. من و چند نفر دیگر قبول کردیم رفتیم کار خشت مالی و کشیدن خشتهای پخته از داش بود، خلاصه زندگی سخت و دشوار بود، وقتی آروزها بیاد می آید موهای جانم بلند میشوند، بسیار بیچارگی و تنگدستی بود، دوره فلاکت و عسرت بود...»

بیاد دارم که در آزمان وضع مکاتب بعدی خراب شده بود که متعلمین در صنفها بخصوص ساعتیهای اخیر درسی از فرط گرسنگی بیحال میشدند و درس مختل میگردد. در بعضی نواحی مکاتب مسدود شده بود. در آن اوضاع وحالات دفتر یونسکو در صدد شد تا همکاری نماید، چون برایش معلوم بود که بسته شدن مکاتب و بیحال شدن متعلمین از نبود غذاست و اکثراً متعلمین باشکم گرسنه به مکتب می آمدند و ناشتای صبحانه برایشان میسر نبود، لذا یک نوع شیر بودری را بدسترس وزارت معارف وقت قراردادند که در خریطه های بزرگ پلاستیکی به مکاتب انتقال مییافت و چپراسی های مکاتب آنها را در آبدانهای کلان آهنی با آب سردی که از بیمهای آبی گرفته میشد مخلوط میکردند. چون آب سرد بود و شیر بودری خوب مخلوط نمیشد، بناً دست و آستین بر میزدند و بادست های خود پارچه های سخت شده شیر رادر آب مخلوط میکردند، آن شیر که بی مزه ترین چیز بود که نوشیدن یک گیلان آن دلبدی و استفرغ بوجود می آورد و متعلمین بهر قیمتی که میشد کوشش میکردند از نوشیدنش گریز کنند!

سرانجام نوشیدن آن شیریک کار جبری شد، طوریکه در اول صبح متعلمین صف بندی میشدند و یکایک آنها مجبور میشدند تا یک گیلان از آن شیر بنوشند، ولی اکثراً آنرا دوباره قی میکردند. نوشیدن آن شیر برای هر متعلم یک عذاب خداوندی شده بود و حتی به یک جزا تبدیل شده بود. مثلاً اگر متعلمی یکساعت ناوقت میرسید مجبور میشد که دو گیلان شیر بنوشد و اگر دو ساعت دیر میکرد سه گیلان باید مینوشید! و غیر حاضران مجبور میشدند پنج گیلان بنوشند. جالب اینست که از برکت این شیر میزان غیر حاضری متعلمین کاهش یافته بود و هر کس از ترس آن شیر میکوشید و قتر به مکتب بیاید!

در آن سالها نان کم پیدا میشد و اکثر نانوائی ها بسته شدند. (عین حادثه در اواخر دوره زمامداری دکتر نجیب وقتی گرباچف پول و اماد مالی را با لایش قطع کرد، واقع شد ولی به این تفاوت که دولت نجیب به نانوائی ها جیره مقرر کرد، اما سلطنت ظاهر شاه این توان و درایت رانداشت!) نانی هم که پیدا میشد اندازه آن ناچیز بود که بنام نان سیلو یاد میشد، که غرفه های آن در بعضی از نواحی شهر باز شده و مردم از نیمه های شب در مقابل آنها صف می بستند تا اگر یک عدد نان سیلویی برایشان برسد. وقتی صبح میشد و غرفه را باز میکردند هیاهویی برپا شده هر کس تلاش میکرد خود را به کلکین غرفه برساند، هجوم مردم بعدی میشد که یکی برسردیگری بالا میشدند، آنها بی که ضعیف بودند می افتادند و زیر پامیشدند و نانی برایشان نرسیده و زخمی هم میشدند.

اگر از صدفنر برای چندین نفر هم نان میرسید مردم خوشحال میشدند، فکر میکنم قیمت یک قرص نان سیلوه افغانی بود، نان سیول مانند خشت آماسیده بود که قشر آن خیلی سخت بود و بیشتر توسط سنگ یا چکش آنرا می شکستند، و داخل آن سیاه بود و مزه ترش داشت. البته این امکانات تنها در شهر کابل میسر بود و کسی در قصبه مردم ولایات و نواحی دیگر کشور نبود! آنها در زندگی خود می سوختند و میساختند، زیرا دولت نه بفکرشان بود و نه مردم آن نواحی کدام خیری از دولت انتظار داشتند! محمد ظاهر شاه بهر سو چه دوستان روسی و چه امریکایی روی کرد برایش سیلی ناامیدی زدند و کسی از کشوری حاضر نشد دستگیری نماید. او از ناتوانی زیاد به بهانه تداوی چشم به ایتالیا رفت.

بخاطر دارم که اوضاع زندگی آزمان خیلی ضیق شده بود، مردم گرسنه، قحطی و وحشتناک، مامورین بدون معاش، بسته شدن مکاتب از فرط گرسنگی شاگردو معلم، بیکاری بیحد و حصر، شیوع امراض ناشی از فقر و گرسنگی و فعالیت سردار محمد داؤود و برادرش سردار محمد نعیم برای تزلزل پایه های دولت، همه دلایل بودند که دریافت راه حل برای آنها از عهده شاه که ذاتاً یک انسان بی استعداد بود، خارج بود، پس یگانه راهی که برایش ماند راه گریز بود و بس! در واقع گفته میتوانیم که ظاهر شاه دید که چاره دیگر ندارد، تحت و تاج را رها کرد و فرار را برقرار ترجیح داد و این یک نوع اعلان سقوط غیر رسمی سلطنتش توسط خودش بود.

بعد از این تا آمدن امریکاییها (۲۰۰۱) دیگر بوطن برنگشت!

احتمالاً که شاه ترسیده بود که مبدا این قحطی مردم را به بغاوت وادارد و شورش کنند و او به سر نوشت لویی شانزدهم فرانسوی دچار گردد. امکان این هم موجود است که دوستان امریکایی او چون رابرت نیومن دستوراً برای مشوره داده باشد که

الحاج امان الملک باباجان جلاله

سپرنگفیلد - ورجینیا

## د کوچنی اختر دعا او مناجات

ای خالقه خدایه ته پرمونز بیا مهربانه شه  
چه سوله امنیت مو په هیواد کی جاودانه شه  
ظالم زانزانی راسخه ورک کره د وطن خیتی  
نور دخوشالی راته په اروتو کی روشانه کره  
بند کره دماکی او دبی وزلو مرگ او ژوبلی  
سوله وورگلولی مو په وطن کی نمایانه کره  
دغه مرگ او ژوبلی چه د دین په نوم روانی دی  
شند د ظالمانو دسیسی ته د بنیانه کره  
دا افغانی ولس چه ستا په لار کی قربانی کری  
اوس یی د پردیو یلغرو نه په امانه کره  
دا اتل ملت چه شوروی یی په خلودی کر  
اوس یی حفاظت دگاوندی ملک پاکستانه کره  
لاس دای اس آی او طالبانو مات مروند کی کره  
نوبه شان یی ورک ته د آسیا او د دنیانه کره  
مونزه تری نه وژغوره ته په لوی غم اخته کره  
تندر پری را کوز د تباهی پاس له آسمانه کره  
کوم چه یی ساتلی په نستونی کی ماران دی  
قهر پری نازل کره طاغوتی مانی یی ورنه کره  
تول مونز افغانان در خخه امنیت غوارو  
دا دعا قبول ته دخولی دباباجانه کره

\*\*\*\*\*

فرار کند، چه نیومن که در افغانستان سفیر بود در یادداشتی که یکسال پیش به دولت خود ارسال کرده بود تذکر داده که سلطنت محمد ظاهر شاه ممکن است یکسال دیگر بیشتر دوام نکند.

رفتن شاه به ایتالیا انزجار مردم را بیشتر ساخت. البته این انزجار در میان طبقات تعلیم یافته و روشنفکران مشهود بود ولی مردم عادی از آن چیزی نمی دانستند و فقط در آتش غم ها و ناداریهای خود میسوختند.

سردار داؤود و سردار نعیم و همدستان خلقی و پرچمی شان شبنامه ها پخش کردند که شاه ملت رادر گرسنگی مانده خودش به بهانه تداوی چشم برای عیاشی و خوشگذرانی به ایتالیا رفت . این شبنامه ها و فعالیتهای خصمانه داؤود خان و نعیم خان و کلانهای خلق و پرچم، آتش غم مردم را بزرگتر و شعله و رتر ساخت و اوضاع را بعدی تیره و تار ساخت که بیشتر مقامات بلند پایه دولتی راه گریز جستجو میکردند و دولت به اندازه ضعیف شده بود که ملایم ترین نسیمی میتوانست آنرا چیه کند و هر کسی اگر اقدام میکرد به آسانی زمام امور رادر دست گرفته می توانست .

میزان گرسنگی و قحطی در آزمان بعدی بود که در بازارهای کابل بعضی نان (پارچه های نان پسمانده که دیگر قابل استفاده نمی باشد و برای تغذیه گاو و گوسفند و خر بکار میروند) فروخته میشد، چون نان پیدا نمیشد مردم آنرا برای خوردن میخریدند، که اکثر پارچه های سبوس سخت و کلفت و پوینک زده بودند و مردم آنرا در آب میگذاشتند تا اندکی نرم میشد و بعد میخوردند. این چنین نان ها و عمدتاً سبوس بوجی بوجی از پاکستان وارد میشد. البته تنهادر کابل مردم توان خرید سبوس را داشتند ولی در ولایات مردم توان خرید آنرا نداشتند و علف میخوردند. حوادث آماسیدن و تلف شدن مردم از خوردن علف های زهرناک در ولایات بخصوص در بدخشان، میمنه، هرات و بادغیس مشهود بود. این قحطی دسراسر کشور شیوع یافته بود و هیچ فامیل و فردی بجز عده محدودی که باارگ ارتباط داشتند یا تاجر بزرگ بودند، نبود که تلخی آنرا نجشیده باشد. تعداد زیاد مردم شامل زنان، مردان، اطفال، کهنسالان و جوانان از چغچران (فیروز کوه)، و بادغیسات از فرط گرسنگی و تنگدستی جای جابجاء شانرا رها کرده خود را به کابل رسانیده و در کنار جاده ها کودکان شانرا به معرض فروش قراردادده بودند. (داستان حزن آور فروش کودکان را در کابل در بخشهای پیشین این مقاله نگاشته ام.)

بیشتر از نان سیلو که فقط در کابل برای یکجده محدودی میسر میشد و کسانیکه در میانه و آخر صف میبودند نان برایشان نمی رسید گفتم. من هم از جمله همین مردم بودم که ساعتها در صف ایستاده میشدم و از بیروبار مردم خوشم میآمد، در آخر دستخالی بخانه بر میگشتم. یک شب مادرم برایم گفت بجیم امروز چند نفر مهمان میآید، تو باید مکتب نروی، صبح وقت به غرفه سیلور برو که نان گرفته بتوانی و عزت مهمانها شود. او یک زن باتدبیری بو، اکثراً یکمقدار آرد و برنج و دیگر غله جات و حتی میوه خشک را بدون اینکه کسی از آن آگاه شود در جایی حفظ میکرد، اگر ضرورت شد میدیدم از آنها استفاده مینمود و بدین ترتیب فامیل هیچگاه به مشکل دچار نمیشد.

همان روز صبح وقت مرا از خواب بیدار کرد، دست و رویم را شست و چای و نان برایم داد و خریطه را که در آن پول بود بدستم داد و گفت هوش کن که گم نکنی، بیست روپیه است. (ص ۸)

**Maaid Weekly**  
**12286 Ashmont Ct. # 202**  
**Woodbridge, VA 22192 – 7075 U.S.A.**  
**Tel/Fax : (703) 491-6321**  
**mkqawi471@gmail.com**

**ناشر و مدیر مسئول : محمّد قوی کوشان**



مشتاق احمد کریم نوری فلشنگ، نیویارک

## پاداشت زبان مادری

به نام کسی کافرید از عدم به انسان عطا کرد فکر و قلم اینک باتوکل به خداوندنمان که به انسان فکرو قلم عطا کرده، بخش دوازده این سلسله مقالات را آغازمینمایم. بایدتذکر بدهم که در شماره قبلی باید بخش یازده نوشته میشد، سهواً در دوشماره قسمت ده نوشته شده که ماه قبلی یازدهم بود.



استاد بانو همانوری، مشتاق احمدنوری وقوماندان نوری این شماره که در آستانه روزمادر ۱۲ می وروزپدر ۱۴جون به دسترس خوانندگان گرامی قرارمیگیرد، جادارد که بهمه مادران عزیزو پدران گرامی تبریک و تهنیت بگویم، از جمله به مادرعزیز و پدرگرامی خودم، که چندروزقبل بتاریخ ۱۲۶ اپریل ۲۰۱۹ انجمن شام عرفان از شخصیت این دو خادم صدیق و راستین وطن، که شخصیت های گرانبه، پرمایه و چندبعدی اند و تدریس نمودند و فرزندان خوب و معنوی به جامعه تقدیم نمودند. مادرم محترمه بی بی حاجی بانو هما جان نوری سالهاتدریس نمودند در مکاتب مختلف وطن، و تارتبه فوق رتبه معارف کشورنایل شدند، و پدرم مسئولیتهای مختلف امنیتی در مرکز ولایات کشور تابه تدریس در کورس عالی افسران و اکادمی و قوماندان امنیه ولایات کار کردند، جادارد که درین بخش نامه جناب پروفیسر داکتر عنایت الله شهرانی را که در آن محفل قرائت شد، و از اندیانا ارسال کرده بودند، مکمل به اطلاع خوانندگان عزیز برسانم. (جدداً چاپ شده است.)

هكذا بخشهایی از نوشته های محترمان آقایان امان کبیری و شمس الله رحیم که قبلاً درباره والدینم در مطبوعات بجاپ رسیده، نیز یادآوری شد. نامه محترمه صالحه جان یوسفی معلمه سابقه دار معارف که از فرانسه گسیل شده و توضیح داده شده که چطور در آلمان دختران به مکتب میرفتند و فامیلها و پدران علمدوست و دانش پرور این امر را تحمل میکردند، که از جمله یکی همین محترمه هماجان نوری بود که مدال خدمت، کارمند شایسته وزارت معارف و تحسین نامه های تدریسی گرفت. از انجمن محترم شام عرفان که طی دوده در خدمت فرهنگ، هنر و ادب کشور قرارداد، ممنون و مشکوریم که با سربراه سازی تجلیل خدمتگاران راستین کشور پرداخته اند. مسئولان این انجمن محترمان آقایان ولی پوپل، اسماعیل حسینی و اقبال حسینی را باید سپاس گفت که چنین محفل پر خاطره و بیادماندنی را ترتیب دادند. محفل باتلاوت آیتای از کلام الله شریف توسط آقای اقبال حسینی آغاز شد، بعد آقای پوپل گرداننده شام عرفان و آن بزم معنوی ضمن شرح سابقه کاری شام عرفان و یادآوری از خدمات همکارانش، سوانح جناب قوماندان نوری و بانو نوری را که قبلاً در مطبوعات نشر شده، به اختصار پیشکش حضار نمود. وی به بخشهایی از مقالات محترمان کبیری و رحیم اشاره کرد.

سخنرانان محفل عزیزان محترم انجنیر اصیل نوری، قاضی محمد شریف صالح، محمد ابراهیم حبیب زی، نغمه جان نوری، وکیل ایثار و مشتاق احمد کریم نوری بودند. قرار بود که عزیزان محترم محمد قوی کوشان مدیر مسئول جریده وزین امید، بانو رحیمه جان هاشمی (خانم مرحوم استاد قاسم هاشمی) که بابانو هماجان مدتی در یک مکتب معلمه بودند، و نیز عبدالجمیل بیتاب و عبدالله عبادی هم صحبت نمایند، اما نسبت نبود فرصت، ایشان به دعا و درود اکتفا نمودند.

مراسم عکس گیری و ابراز نظرها و رضایت مندی این محفل با هدای دسته های گل به برگزارکنندگان این بزم مهر آفرین توسط کریم نوری پیشکش گردید. در اخیر جناب قوماندان نوری بزرگ سخنرانی ارزشمندی کردند و از تدویر همچو شبها و قدردانی ها و یادآوری های ارزنده اظهار امتنان نمودند.

اینک گوشه از متن پیام بانوی فخریه بی بی حاجی استاد مسلم و معظم معارف، معلمه صاحبه هماجان نوری: حضار گرامی، برادران عالیقدر و خواهران عزیز، و نور چشمهایم هر کدام اولاد و نواسه ها، عروس ها و دامادها، همه شما را در این کانون علم و معرفت خیر مقدم می گویم.

محترم داکتر شهرانی لطف فرموده از نوری بزرگ و خودم یادآوری کردند، با فامیل و خانم محترمه شان شاهگل جان شهرانی به پناه خداوند قادر و توانا باشند.

مطلب دیگری باقی نمانده که من تذکر بدهم، تنهاموضوعی که باقیست که من در ولایات مختلف وطن عزیزم گرمسیر و سرد سیر سپری کردیم، اولاد عزیزم هر کدام دوره مکتب رایکسال یادو سال امتحان سویه به صنف بالاتر به درجات اعلی و عالی موفقانه سپری کردند و شامل پوهنتون شدند. به وطن داران عزیز معلوم است و مشکلی که در وطن پیداشد، بیشتر مردم راه مهاجرت را پیش گرفتند... همه رادر هر کجا که هستند خداوند به حفظ و امان خود داشته باشد. مادر شهر نیویارک زندگی میکنیم، یک مدت زیاد در مدرسه ابوبکر صدیق (رض) بحیث معلم و وظیفه داشتم، مضامین قرآن کریم، علوم دینی و دری بود، بعضی دروس دری از طرف اداره تهیه میشد و بعضی درسهارا خودم تهیه



کرده بدسترس شاگردان قرار می گرفت، شاگردان خوش وراضی بودند...

مشتاق نوری، استاد هما نوری و اصیل نوری من یک معلم و مربی آن مدرسه بودم. در خانه خود قرائت میکنم و وظیفه از کتابهای که بدسترس دارم استفاده نموده از جرایدی که برابما میرسد استفاده میشود، مثل جریده امید، جریده کاروان که سابق میرسید. جریده امید که دوست داشتنی است را مطالعه کرده لذت میبرم و گرنه در فکر و ذکر خانه و کاشانه خودمیشوم و رنج می برم. به گفته پروفیسر لطیفی که: آن کوچه دیگر نیست، دردها که که در کوچه دیگران نمی توان زیست، آن کوچه که منزلت مقدس مادر بود، آنجا صلح و صفا بود، همزیستی و همرنگی بود... امید را با علاقه خاص می خوانم.

درین اواخر چند جلد کتاب دیگر از طرف اداره جریده امید برابما رسیده، از آن جمله کتاب سرگذشته استاد مرحوم خلیل الله خلیلی و یک جلد خاطرات استادان و شاگردان لیسه رابعه بلخی که گردآورنده آن محترم ماری جان خلیلی ناصری است. خداوند صحت کامل برایشان نصیب کند. به فهرست این کتاب که نگاه میکنم از هر کدام که به نظرم آشنای آید و بعضاً در مکتب زرغونه هم باما بودند شناخت زیاد دارم، آنها را چند بار مطالعه کرده تکرار میکنم...

تشکر که مارا یاد کردید، به یاد خداوند قادر و توانا باشید، در خاتمه یکبار دیگر احترامات خود را به همه اعضای مجلس بخصوص ولی جان پوپل و اقبال جان حسینی تقدیم میکنم. گفتار خود را به این شعر زیبا خاتمه میدهم:

چه مبارک سحری بود و چه فرخنده شبی آن شب قدر که این تازه براتم دادند. هزاران درود و هزاران سلام، زما بر محمد علیه السلام /

در بخش هنری محفل، غزلخوان حنجره طلایی، هنرمند براننده خانم فرشته سما با همکاری هنرمندان چیره دست و پنجه طلایی یاسر جان کریم نوری جوان مستعد و ورزیده که در ایالات متحده تولد شده، موسیقی رامکتبی و پروفشنل فرا گرفته، از اکثر هنرمندان بزرگ کسب فیض نموده و با بسا هنرمندان بزرگ و مشهور کببورد نواخته و به زبان مادری فارسی دری مسلط است. جوان دیگر که او هم در امریکا تولد و طفله نواز ماهر شده، هیوادجان وردک است.

بانو فرشته جان سما واقعاً در آن شب بیادماندنی مقبول خواند و آندو عزیز نیز زیبا نواختند، و به لذت بزم معنوی افزودند. محفل در فضای خوشی و حرمت گذاری و صرف طعام و عکس گیری های یادگاری و دعا و درود خاتمه یافت.

بانو هماجان نوری گفتند که نقش زنان چیز فهم در همه عرصه های زندگی باید نادیده گرفته نشود، زیرا در آستانه روز کارگر اول ماه می، روز معلم، مربی و مدرس، آموزگار، دبیر و استاد، دوم ماه می و روز جهانی مطبوعات سوم ماه می در همه جا تجلیل و تبجیل شده و از نقش زنان برجسته در کنار مردان برجسته یادآوری شده و چه خوبست که الگوسازی بین المللی سازمان ملل که برای زنان از طرف کمیسیون مستقل حقوق بشر بر گزار شده، در آستانه روزهای مذکور مفید و ارزنده می باشد.

افغانستان در میان ۱۹۳ کشور فعال از نظر مشارکت زنان در رشته های مختلف در ردیف ۵۴ قرار دارد که این دستاوردها باید مدنظر باشد.

پروفیسر داکتر عبدالواسع لطیفی الکسندر، ورجینیا

## سیلاب ویرانگر کابل از گزارش طلوع

چنان سیلابی سرازیر شد برگرد و نواح کابل که نه در کلبه ها، در و دیوار ماند و نه دریاغ شاخچه گل نعره کنان می غلتید آبهای سرکش ز هر کوه و کمر تلاش مردم به مهار کردن جنین سیلاب بود بی اثر جاده ها غرقه در آب و مزارع طعمه امواج مهیب سیلی سیلاب برمی آورد زهر سو فریاد و لوله و نهیب کودکان بازمانده ز رفتن به مکتب و درس مدرسه پیر و برنا گم کرده راه در گیرو دار هزاران و سوسه کو سریناهی که شهروندان بی خانمان روز را شام کنند فرزندان گرسنه و گریان را زین واهمه آرام کنند؟ دریای کابل سرکشیه ز مسیرش به ویرانی دیوار و در توگویی زهر سو حمله ور شده غریب و نهنگ و از دهر سیلاب درهم کوبیده جاده اندرابی و سرک سایه رخ را مردم نیافتند ز کلبه ها جز سنگ و چوب و کلوخ را دکان هاتهی شد ز فروشندگان ما بحتاج و امته مشتریان دست و گریبان با ترس و وحشت و دلهره خداوندا تابه کی بیچارگان از قهر طبیعت و حمله دژخیمان بشر ز پا بیفتند بیهم در پنجه آلام و آسیب و ضرر کارد رسیده استخوان و ندید کس طبعیه یک صلح و صفا تا به کی درد و رنج باشد در انتظار اینهمه امروز و فردا! دستبرد دشمنان نیابرد جز جنگ و تباهی به ارمغان لطمه زد جو سیلاب بشری به دین و مذهب و فرهنگ و ایمان ایذا ریزش باران را گویند رحمت تو بخشاینده و مهربانست رحمتی هم به حال کودکی که محتاج یک سرپناه و لقمه نانست! /

\*\*\*\*\*

یادم هست که در آن محفل یکی از طلاب برجسته حبیبیه که جناب قوماندان نوری (ستاره مکتب حبیبیه) و قهرمان شش ساله دوش افغانستان را دیدند، گفتند که مادر مکتب بعد از شما بودیم ولی با اسم و نام تان آشنا بودیم که قابل افتخار هستی، شکر که شمارا به سلامت می بینم. جناب قوماندان لاجرم گفتند ای که مارا در زمستان دیده یی با پشت خم، این زمستان را مبین ماهم بهاری داشتیم!

به هر حال، روز معلم که در کشورهای حوزه نروزی و اقلیم جغرافیای فرهنگی دوم ماه می است، ولی معلمین هنوز هم در کشور ما در تنگنا و مضیقهای زندگی و مشکلات معیشتی غرق اند، و شاگردان و دانشجویان در مشکل هسان. مفکوره های هشت زون تعلیمی و تحصیلی، ارتقای صنفی بدون امتحان و معرفی در دانشگاهها و موسسات عالی تحصیلی و دارالمعلمین ها و انستیتوها بدون امتحان کانکور، سنگ بنایی بوده که در طول این چهاردهه کج نهاده شده و بدیل خوبی نبوده و به معارف متوازن و نصاب درسی آسیب رسانده، حالا هم طرح عدم امتحان کانکور و بدیل تحصیلی به هشت حوزه تقسیم نمودن، ادامه همان راههای آزمون شده بوده و نتیجه نداده است.

این در حال است که نفوس شماری واقعی صورت نگرفته و تعداد نفوس هر ولایت و ولسوالی معلوم نیست، و صرف متعصبان به چاق و چله نمودن این موضوعات میباززند که سهمیه کوچی های فلان ولایت با سهمیه گل ولایت برابر نیست؟! این یک برداشت نهایت ناقص و غلط و بصورت (اعظم) جابرا نه و جاهلانه است. در سهم بندی هشت حوزه یا زون اسم کوچی هاهم نام گرفته شده اما روشن نمی سازند و تعریف نمی کنند که کوچی نام قوم است، نام گروه است و یا هم نوعی زندگی سیاری و نوعی معیشت و زندگی! آیا مبنی بر چنین پلانی پوهنتونها هم سیار میگردند؟ چرا کوچی های قرغزی پامیری و دیگران در بعضی نقاط شمال کشور شامل این گروه کوچی نمی گردد؟ و شامل سهمیه بندی نیستند؟ به این مسایل حیاتی آموزش و پرورش جوانان باید با تعمق نگاه و عمل شود و نباید با یکجانبه نگری، جاهلانه و کور کورانه تلفیق گردد.

برای کنفرانس دوحه یک لشکر ۲۵۰ نفری که تا آخر هم به توافق نرسیدند، کار نبود یعنی هیئت مذاکره مدنظر بودند لشکر مذاکره! بقول استاد احمد سعیدی عروس و داماد و حتی خوشو اندر را شامل این لشکر ساختند! در عین زمان پول مصرف شده برای چهار روز لویه جرگه مشورتی که تا اضافه از پنجاه کمیته را شامل آن نمودند تا قطعنامه رادرج کاغذی کرده و چند سخنگوی خوشوقتی کند که دیدید کاری صورت گرفت کارستان!!! یک هفته دم دستگاه دولتی تادکان و مغازه و کوی و برزن کابل را تعطیل کردند به بهانه جرگه مشورتی موهوم و بی فائده.

از سوی دیگر مخالفان سیاسی که در آن اشتراک نکردند، جرگه را کمپاین انتخاباتی غنی احمدزی مسمان نمودند، در حالیکه هنوز طالبان نیز این جرگه را بر نیاوردند. (دنباله در صفحه ۱۱)







